
رد تماس های شولتز
وزیر امور خارجه آلمان ادعا کرد ولادیمیر پوتین دست 
رد به مذاکره با اولاف شــولتز بر ســر مسئله صلح در 
اوکراین زده و به تماس های تلفنی این صدراعظم آلمان 
جــواب نمی دهد. »آنالنا بربــوک«، وزیر امور خارجه 
آلمان مدعی شــد »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور 
روســیه به تماس های تلفنی »اولاف شــولتز«، صدر 
اعظم آلمان پاسخ نمی دهد و نمی خواهد با وی درباره 
میانجی گری بــرای صلــح در اوکراین صحبت کند. 
به نوشــته »رویترز«، بربوک در کنفرانس مطبوعاتی 
مشترکی با »ژوراج بلانار« ، همتای اسلواکیایی خود 
در شهر برلین گفت: »اوکراین برای یک صلح عادلانه 
آماده اســت.« او مدعی شد: »او )پوتین(  از پذیرفتن 
صلح ســر باز  می زند و هر روز یک سیگنال جدید به 
نفع جنگ و ویرانی می فرســتد. او حتی دیگر حاضر 
نیست با صدراعظم آلمان تلفنی گفت وگو کند.«  این 
در حالی است که »ولودیمیر زلنسکی«، رئیس جمهور 
اوکرایــن روز جمعــه در برلیــن بــا »اولاف شــولتز«، 
صدراعظم آلمان دیدار کرده و در پی این دیدار برلین 
یــک کمک جدید دیگر به ارزش حدود ۵۰۰ میلیون 

پوند برای اوکراین اعلام کرد.

آمادگی برای مذاکره با روسیه
رسانه آمریکایی پس از تور اروپایی »ولودیمیر زلنسکی« 
گزارش داد، دیپلمات های غربی در اوکراین احساس 
می کنند که رئیس جمهور این کشور به دلیل وضعیت 
ضعیفی که در آن قرار گرفته اســت، از آغاز مذاکرات 
با روســیه بیش از پیش استقبال می کند. »ولودیمیر 
زلنســکی« رئیس جمهــور اوکرایــن از اواخــر هفته 
گذشــته تور اروپایی خود را به مقصد لندن، پاریس، 
رم و برلیــن آغــاز و همزمان با اینکه ظاهــراً پیرامون 
برنامه اش موســوم به »طــرح پیروزی« بــا مقاماتی 
گفت وگو و رایزنی کرد، خواســتار کمک های مالی و 
نظامی بیشتری نیز شــد. روزنامه واشنگتن پست در 
گزارشی با اشاره به تمایل رئیس جمهور اوکراین برای 
آغاز مذاکرات با روســیه می نویســد: »دیپلمات های 
غربی در کی یف احساس کرده اند که زلنسکی نسبت 
به آغاز مذاکرات با روسیه مشتاق تر شده است؛ حتی 
در صورتــی که نیروهای روســیه بیــش از ۲۰ درصد 
قلمروهای اوکراین را تحت کنترل دارند و بعید است 

بخواهند آنها را به اوکراین بدهند.« 

در عرصه بین المللی، 
قیس سعید روابط 
نزدیکی با همسایه 

خود، الجزایر، حفظ 
کرده است. الجزایر به 
عنوان یکی از حامیان 
اصلی تونس، انرژی 

ارزان و اعتبارات 
مالی قابل توجهی 

در اختیار این کشور 
قرار می دهد. به 

عنوان طرفداری از 
پان عربیسم، سعید از 

فلسطینی ها حمایت 
می کند و روابط 

خود را با کشورهایی 
چون ایران، روسیه 

و چین تقویت کرده 
است. با این حال، 

تونس همچنان 
شریکی استراتژیک 
برای ایالات متحده 
و فرانسه در منطقه 

محسوب می شود

ابراز نگرانی وضعیت لبنان
کمیسر آنروا با بیان اینکه اردوگاه های فلسطینی 
در لبنان در پی تشدید حملات رژیم صهیونیستی 
خالی شده است، گفت: متأسفانه آوارگی بخش 
مکرر از تاریخ فلسطینیان است.»فیلیپ لازارینی« 
کمیســر آژانس امــداد و کار آوارگان فلســطینی 
)آنــروا( گفت که اکثــر آوارگان فلســطینی که در 
اردوگاه های جنوب لبنان یا نزدیک بیروت زندگی 
می کنند، بــه دنبال تشــدید حملات اســرائیل 
ناگزیر به کوچ شــده اند. او که با خبرگزاری رویترز 
گفت وگو می کرد، افزود: آژانس به ارائه خدمات به 
آسیب پذیرترین افراد باقی مانده ادامه می دهد اما 
متأسفانه آوارگی مکرر بخشی از تاریخ فلسطینیان 
است. لازارینی در ادامه اظهار داشت: اکنون این، 
بخشی از وضعیت اسفناک )فلسطینان( است اما 
اگر با آنچه اخیراً در غزه رخ داده اســت مقایســه 
کنید، ممکن است شنیده باشید که چگونه مردم 
را دائماً مانند توپ پینگ پنگ جابه جا می کنند و 
یکی از ترس ها این اســت که ما وضعیتی مشابه 

آنچه را تاکنون در غزه دیده ایم، تکرار کنیم.
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پیش بینی می شــود در ســال ۲۰۲4 به 7/4 درصد کاهش یابد. از 
طرفــی، افزایش قابل توجه قیمت بنزین از ۲ دینار تونس در ســال 
۲۰۱۹ به ۲/۵۳ دینار در سال ۲۰۲۳، فشار مضاعفی را بر معیشت 

مردم وارد کرده است.
سعید در دوره ریاست جمهوری خود با دو شوک بزرگ اقتصادی 
مواجه شــد که خــارج از کنتــرل او بودند. او تنها چند مــاه قبل از 
همه گیری کووید-۱۹ به قدرت رســید؛ بحرانــی که به بخش مهم 
گردشــگری تونس به شــدت آســیب زد و موجب نوعی آشــفتگی 
اقتصادی  شــد که برای همه مردم جهان آشناست. در سال ۲۰۲۲، 
پس از آغاز جنگ بین روسیه و اوکراین، تونس شروع به مصرف ذخایر 
ارزی خود کرد، چراکه پیش از این به شدت به روسیه و اوکراین برای 
تأمین گندم و ســوخت متکی بود. این وضعیت، کشــور را با کمبود 
بودجه برای خرید کالاهای اساسی مانند آرد، شکر و سوخت مواجه 
ساخت و منجر به قفسه های خالی در فروشگاه ها و صف های طولانی 
برای بنزین شد. این بحران ها بر مشکلات بخش کشاورزی تونس نیز 
افزود؛ بخشــی که طی سال های اخیر از خشکسالی های پیوسته و 

دیگر آثار تغییرات آب و هوایی آسیب دیده است.
ســارا یرکس، عضو ارشــد بخــش خاورمیانه و شــمال آفریقای 
اندیشــکده کارنگی می نویسد: »هنوز مشــخص نیست که قیس 
ســعید در دوره دوم ریاســت جمهوری خــود چگونه قصــد دارد به 
مشکلات اقتصادی فزاینده تونس که نارضایتی عمومی را به دنبال 
داشــته، رســیدگی کند. هرچند او »مانیفستی انتخاباتی« منتشر 
کرده که برنامه ای برای دوره دوم ترســیم می کند اما این سند مبهم 
و مملو از شعارهای پوپولیستی، به چالش های واقعی و جدی کشور 
نمی پردازد. با این حال، چند عامل مثبت، تونس را تا حدودی سرپا 
نگه داشــته است. گردشــگری پس از رکود کووید-۱۹ بهبود یافته، 
انتقــالات مالی از خارج افزایش یافته و درآمد حاصل از روغن زیتون 
نیز به طور قابل توجهی رشد کرده است. اما این موارد برای مقابله با 
سطح بالای بدهی ها و ناکارآمدی های ساختاری اقتصاد تونس کافی 
نیست. سعید باید راهی برای گسترش پایه مالیاتی از طریق رسمی 

کردن اقتصاد غیررســمی بیابد و همچنیــن به بدهی های خارجی 
ســنگین کشــور که موعد بازپرداخت بســیاری از آن ها فرا رسیده، 

رسیدگی کند.«
او تأکید دارد: »اگرچه تاکنون ســعید تا حــد زیادی از انتقادات 
درباره عملکرد اقتصادی کشور مصون مانده است، اما اعتراضات ۱۳ 
سپتامبر که هزاران تونسی را به خیابان ها کشاند و منجر به بازداشت 
دســت کم ۹7 نفر شد، نشــان می دهد که مردم به تدریج مشکلات 
اقتصادی را با کم کاری های او مرتبط می دانند. برای سعید عاقلانه 
خواهد بود که به یاد آورد، مشــکلات اقتصادی، نه مسائل سیاسی، 

دیکتاتور قبلی کشور را از قدرت برکنار کرد.«

روابط خارجی تونس؛ نسبتاً با ثبات �
در عرصه بین المللی، قیس سعید روابط نزدیکی با همسایه خود، 
الجزایر، حفظ کرده اســت. الجزایر به عنــوان یکی از حامیان اصلی 
تونس، انرژی ارزان و اعتبارات مالی قابل توجهی در اختیار این کشور 
قرار می دهد. به عنوان طرفداری از پان عربیسم، سعید از فلسطینی ها 
حمایت می کند و روابط خود را با کشورهایی چون ایران، روسیه و چین 
تقویت کرده اســت. با این حال، تونس همچنان شریکی استراتژیک 
برای ایالات متحده و فرانسه در منطقه محسوب می شود؛ این دو کشور 

اصلی ترین تأمین کنندگان مالی و تسلیحاتی تونس به شمار می روند.
سعید از دیرباز رویکردی نســبتاً بی طرفانه در سیاست خارجی 
اتخاذ کرده است. او نه به دنبال جلب نظر شدید ایالات متحده است 
و نه تمایل به انتقاد تند از این کشور دارد؛ مگر در مواردی خاص که 
مقامات آمریکایی به شدت به اقدامات او اعتراض کنند، همان طور که 
پس از رویدادهای ۲۵ ژوئیه ۲۰۲۱ رخ داد. در مقابل، ســعید تلاش 
کرده اســت تا روابــط نزدیک تری با امانوئل مکــرون، رئیس جمهور 
فرانسه، برقرار کند. این تلاش ها تا جایی پیش رفت که او علیه طرحی 
در پارلمان تونس که خواهان عذرخواهی فرانسه به دلیل جرایم دوران 
استعمار بود، موضع گرفت. این اقدام با واکنش های تند و گسترده ای 

از سوی طیف های مختلف سیاسی در تونس مواجه شد.

زهرا رمضانی، پژوهشــگر سابق پژوهشکده 
مطالعات استراتژیک خاورمیانه به »هم میهن« 
می گویــد: »تجربه هــای گذشــته مداخلــه در 
کشورهای عربی )مانند لیبی( ممکن است باعث 
شده باشــد که کشورهای غربی نســبت به مداخله در امور داخلی 
تونــس محتاط  تر شــوند و ترجیح دهند تا از راه هــای دیپلماتیک و 
غیرمستقیم برای حمایت از دموکراســی استفاده کنند. ما در طی 
تاریخ بارها با این تجربه با کشورهای غربی مواجه بوده ایم که بگوییم 
با  سیاست های خارجی متناقضی روبه رو هستیم که در آن ها منافع 
اقتصادی یا امنیتی بر ارزش های دموکراتیک ترجیح داده می شود. 
این می تواند شامل حمایت از رژیم هایی باشد که در کوتاه مدت ثبات 
را تضمین می کنند، حتی اگر این رژیم ها دموکراتیک نباشند. شاید 

بشود شرایط فعلی تونس را در این فضا ارزیابی کرد.«
مســئله کنترل عبور پناهجویان از خاک تونس برای عزیمت به 
اروپا هم از جمله موضوعاتی اســت که در تصمیم گیری کشورهای 
اروپایی حائز اهمیت است. کریدورهای مهاجرتی که از سرتاسر قاره 
آفریقا عبور می کنند و به جزیره لامپدوسا در ایتالیا می رسند، اکنون 
به دلیل تدابیر امنیتی که به لطــف توافقی در ۱۶ ژوئیه ۲۰۲۳ بین 
قیس سعید و شرکای اروپایی او به امضا رسید، مسدود شده اند. طبق 
گزارش کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان، از 
ابتدای سال ۲۰۲4، تعداد ورودها به ایتالیا از طریق تونس ۸۲ درصد 

کاهش یافته است.
رمضانی در این خصوص معتقد است: »تونس به موجب توافقنامه 
مهاجرتی با اتحادیه اروپا متعهد شــده اســت کــه در ازای اقدامات 
پیشگیرانه برای محدود کردن سفر مهاجران غیرقانونی به سمت اروپا، 
از بروکسل تسهیلاتی چندصد میلیون یورویی دریافت کند. به موجب 
توافق اتحادیه اروپا و تونس، مبلغی بالغ بر 7۰۰ میلیون یورو از بودجه 
اتحادیه به این کشور اختصاص یافته است. اتحادیه اروپا این کمک ها 
را جهت تثبیت شــرایط اقتصادی، مدیریت مهاجرت و... به تونس 
اختصاص داده اســت. تمام این موارد به خوبی نشان می دهند که 
چرا کشورهای اروپایی و آمریکا نسبت به تحولات امروز تونس سکوت 

کرده اند.«

آینده تونس �
رونــد تحولات در تونس و حرکت دولت قیس ســعید در مســیر 
اقتدارگرایی روزافزون، نگرانی های زیــادی را در خصوص آینده این 
کشور و ثبات در این منطقه به وجود آورده است. اما آیا می توان مسیر 
آینده تونس را ادامه مســیر ســه سال گذشته دانست و قیس سعید 

می تواند قدرت خود را تثبیت کند؟
به باور زهرا رمضانی، تونس طی ســه ســال گذشــته به ســوی 
خودکامگی پیش رفت: »در ژوئیه ۲۰۲۱ قیس سعید پارلمان را معلق 
کرد و قدرت های اجرایی بیشــتری را به دست گرفت که بسیاری آن 
را کودتــا علیه فرآیند دموکراتیک پس از انقلاب ۲۰۱۱ تلقی کردند. 
آنچه که از رفتار قیس ســعید در طی این ســه سال مشاهده شده، 
همگــی در جهت تمرکز قدرت و کاهش نقش نهادهای دموکراتیک 
اســت. ســعید به دنبال تثبیت قدرت خود و کنترل هرچه بیشــتر 
نهادهای دولتی است و می توان گفت تغییرات قانون اساسی و حتی 
همین قانون انتخاباتی همگی به منظور تسهیل در افزایش کنترل و 
کاهش رقابت سیاسی است. آنچه که در طی این سه سال مشاهده 
می شود به نظر می رسد که تونس در مسر دستیابی به دموکراسی با 
چالش های اساسی روبه رو است و به نظر می رسد با این تمرکز قدرت 
و کاهش نقش نهادهای دموکراتیک به دنبال تضعیف دموکراسی در 
نظام سیاسی تونس است. همانطور که می دانید قیس سعید از ابتدا 
با چهره ای موجه، پاک و بری از هرگونه فسادی وارد کارزار انتخاباتی 
شد؛ بعد از آن نیز انحلال دولت هاشم المشیشی، تعطیلی پارلمان و 
برخورد با برخی از نمایندگان پارلمان در ابتدا با مخالفت زیاد از سوی 
نیروهای سیاسی و اجتماعی مواجه نشد. حتی بخش مهمی از مردم 
موافقت کردند. در واقع دلایل قیس سعید در توجیه اقدامات فوق که 
با حمایت ارتش انجام شد از قبیل ضعف دولت در همه گیری کرونا، 
وضعیت بحرانی معیشت، تورم بالا، فساد گسترده و بی ثباتی سیاسی 
در آن مقطع به عنوان یک راهکار موقتی مورد موافقت قرار گرفت اما 
رفته رفته بعد از به دست گرفتن زمام امور، فضا هرچه بیشتر به سمت 

محدود کردن دموکراسی و رو به سوی خودکامگی پیش رفت.«
این پژوهشگر کاری را که قیس سعید پیش می برد »تاب آوری 
خودکامه« می نامد و می گوید: »این به این معناســت که به رغم 
نارضایتی عمومی، مشــکلات اقتصادی و فشــارهای داخلی و 
خارجی، رژیم ها می توانند با اتخاذ استراتژی های خاص از جمله 
سرکوب مخالفان، تغییرات قانونی، تضعیف نهادهای دموکراتیک 
به بقای خود ادامه دهند. استفاده از بحران ها، سرکوب مخالفان 
و تغییرات قانونی ابزارهایی که یک خودکامه برای پیشبرد اهداف 
خــود به کار می بــرد؛ حتی زمانی کــه نشــانه هایی از بحران و 
نارضایتی وجود داشته باشد. شرایط امروز در جامعه تونس بسیار 
شکننده است. نرخ بالای بیکاری، تورم، کمبود منابع، تاثیرات 
کوویــد بر چرخه اقتصــادی تونس که صنعت گردشــگری را با 
بحران های زیاد مواجه کرد؛ بخشی از مشکلاتی است که جامعه 
تونس با آن دســت و پنجه نرم می کند. به نظر می رســد شرایط 
بد اقتصادی باعث شــده اســت که مردم کمتر به وجه سیاسی 
اقدامات قیس سعید فکر کنند. هرچند هنوز بخشی از جامعه 
از سیاست های او حمایت می کنند ولی نارضایتی های عمومی 
و ترس نهادهای مدنی از بازگشــت به نظام خودکامه صداهایی 
هستند که در زیر پوست شهر شنیده می شود. در چنین فضای 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی، با الگوی رفتاری ای که از قیس 
سعید شاهد هستیم، به نظر می رسد فضای دموکراسی خواهی 
در تونس همچنان با چالش های بزرگی روبه رو است و متأسفانه 
به نظر نمی رسد در آینده نزدیک شاهد تغییرات مثبتی در سپهر 

سیاسی آن باشیم.«

پایان ناخوش یک دهه تلاش برای دموکراسی
درباره انتخابات ریاست جمهوری اخیر تونس و پیروزی دوباره قیس سعید


